证券代码：002024        证券简称：苏宁云商        公告编号：2016-001

苏宁云商集团股份有限公司

关于实施完成出售 PPLive Corporation 股权的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、本次交易实施情况

2015 年 9 月 10 日，经公司 2015 年第三次临时股东大会审议通过，公司向

Alibaba Group Holding Limited（以下简称“阿里巴巴集团”）境内全资子公司淘宝

（中国）软件有限公司非公开发行股份，拟引进阿里巴巴集团作为公司的战略投

资者，该事项尚需取得中国证监会的核准。若交易完成，公司股份中将出现间接

的外资持股。为避免外商投资产业政策对 PPTV 后续业务发展可能造成的影响和

限制，公司拟出售 PPTV 股权。

经公司第五届董事会第二十六次会议审议、2015 年第四次临时股东大会决议

通过《关于拟出售 PPLive Corporation 股权暨关联交易的议案》，同意公司下属境

外子公司 Great Universe Limited（为公司全资子公司香港苏宁电器有限公司在开

曼群岛设立的全资子公司，以下简称“Great Universe”）与苏宁文化投资管理有限

公司（以下简称“苏宁文化”）签署《Share Purchase Agreement》(股份转让协议)，

约定 Great Universe 将其持有的 PPLive Corporation（以下简称“PPTV”）68.08%的

股权（以下简称“标的股权”）转让给苏宁文化或其指定的子公司，转让价款为人

民币 258,799.31 万元（以下简称“本次交易”）。（详见公司 2015-068、2015-071 号

公告）。

本次交易关联方苏宁文化已经取得境外投资相关政府主管部门的审批/备案，

苏宁文化境外子公司 Great Sunrise Limited 已于 2015 年 12 月 30 日向 Great

Universe 支付完全部股权转让价款人民币 258,799.31 万元等值美金，截止 2015

年 12 月 31 日，PPTV 标的股权已经全部转让给苏宁文化，实施完成本次交易。

此外，在 PPTV 作为公司的控股子公司期间，公司及下属子公司为支持 PPTV

业务发展，向其及其境内控制公司提供资金支持。截止转让价款支付日，公司向

PPTV 提供的资金支持包括 104,000 万元人民币借款（合计利息人民币 2,858.73

万元），以及 5,491 万美元借款（合计利息 34.55 万美元），PPTV 下属公司已于 2015

年 12 月 31 日完成全部借款本金及利息的清偿。

二、本次交易对公司的影响

1、本次交易完成后，PPTV 将不再作为公司合并报表范围内的子公司，并对

公司财务状况产生影响。目前，公司财务部门正在对各项财务数据进行测算，财

务影响的具体情况有待依据财务部门的财务结果进行披露。2015 年 10 月 31 日公

司三季度报告披露本次交易事项，假设以 2015 年 9 月 30 日作为交割日进行测算，

该交易预计将增加公司净利润约 10.4 亿元，财务影响的具体情况将以最终实际交

割日进行计算。财务影响的具体情况最终将以公司经审计后的 2015 年年度报告

为准。

2、本次交易完成后，PPTV 专注于其主营业务独立运营，发挥其专业优势，

与苏宁协同发展。公司与 PPTV 在会员数据共享、智能硬件、智能家居、视频电

商等方面将持续探讨深层次的战略合作，而在商品采销、品牌植入推广以及 CDN

等日常业务方面将继续现有业务合作。公司将按照《公司章程》、《关联交易决策

制度》及相关法律法规的要求，履行相应程序。

三、其他事项

2015 年 10 月 31 日，公司在《苏宁云商集团股份有限公司 2015 年第三季度

报告》中预计公司 2015 年度归属于上市公司股东的净利润为-30,000 万元至

-20,000 万元，该预计并未考虑公司转让持有 PPLive Corporation 68.08%的股权带

来利润增加的影响。公司将在 2015 年年度结束后，按照相关规定要求对 2015 年

度业绩预告进行修正。

特此公告。

苏宁云商集团股份有限公司

                                               董 事 会

2016 年 1 月 4 日